Am donationem jure hereditario patris filius superstitibus delatam, decernere etiam legitimam ex propria persona in bonis avi, quamvis super puncto non scripserim ex his ponderationibus, quae desuper habentur in sua materia sub tit. de legitima, & de fractionibus, ac etiam sub tit. de dote, & alibi.

SUMMARIUM.

- 1 An donatio caducetur per praedecessum donatarii.
- 2 Quando tempus mortis dicatur percussere substantiam.
- 3 De pacto futurae successiois.

ANNOT. ADDISC. VIII. & IX.

De hac eadem materia habetur actum in hoc tit. de Donat. disc. 64. An scilicet donatio caducetur, vel resolvetur per praedecessum ipsius donatarii, vel potius transmittatur ad haeredes.

De tribus autem inspectionibus distinctis in presenti disc. n. 3. Quoad primam an filii vocati dicantur ut filii, & ex propria persona, videnda erunt, quae per ipsum Auctorem tradita fuerunt in adnotationibus ad disc. 1. & seq.

Ad secundam quando tempus mortis dicatur percussere substantiam, vel potius executionem ad effectum caducationis, videnda sunt quae habentur hoc tit. & latius tit. de Legat. disc. 3. & 59.

Ad tertiam de pacto futurae successiois habetur actum lib. 10. de fideicom. 141. & 213. & tit. de renunc. disc. 6.

ROMANA DONATIONIS DE ANDOSILLIS.

PRO ANGELO ANDOSILLA

CUM

CREDITORIBUS RAPHAELIS NEPOTIS,

Causis decisus per Rotam, ut infra.

De eadem materia, an donatio contemplatione matrimonii resolvetur per mortem donatarii vivente donatore, ubi concepta sit per viam promissionis de relinquendo post mortem; Et generaliter, an donatio correlative ad aliquod implementum donatarii, resolvetur ex causa non implementi, vel cessantis correlative, tam respectu donatarii contravenientis, quam aliorum successivae vocatorum.

SUMMARIUM.

- 1 Acti series.
- 2 Resolutiones causae, & de aliis hujus causae punctis, & resolutionibus.
- 3 An donator addat vincula, & onera ob additamentum bonorum remissio.
- 4 In contractibus nominatis, non implementum causat actionem ad interesse, non autem resolutionem, vel penitentiam.
- 5 Contravenio primi donatarii non praedicitur filiis, & descendentibus vocatis.
- 6 Declaratur conclusio, de qua n. 4. an procedat in donatione.
- 7 De eodem, & quando dicatur contraveniri voluntati donatoris, ut sequatur resolutio.
- 8 Et de alia generali declaratione dictae conclusionis, de qua num. 4.
- 9 Quare aliqui articuli examinati non fuerint, & de stylo Curiae insinendi praecise in necessariis.
- 10 Declaratur conclusio, de qua num. 5. & quando primus praedicitur aliis.
- 11 In donatione contemplatione matrimonii, non intrat revocatio ex causa ingratitudinis.
- 12 Idem in donatione facta promovendo ad sacros ordines.
- 13 Et generaliter quando contravenio gravato praedicitur ejus descendentibus substitutis.
- 14 An donatio contemplatione matrimonii resolvetur per matrimonii dissolutionem.
- 15 Non intrat questio, ubi alia accedat donatio post matrimonium ex alio motivo.
- 16 Quod resolvetur, ubi contentio est cum extraneis.
- 17 Secus autem cum filio vocato, & de ratione.
- 18 Ubi non agitur de donatione bonorum, sed de promissionis relinquendi post mortem, si ille, cui facta est promissio promoveatur, non potest intrare Bulla Baronum, & de ratione.

Donatio, ac respective promissio, quas, cum consuetis erroribus Sapientum, i Insignis J. C. Angelus Andosilla in modo scribendi Magister meus, fecit Raphaeli ex fratre Nepoti, ob ingens aes alienum, ac dispositiones post dicti Raphaelis mortem detentas, juxta pariter consuetum litteratorum, & ac prudentiam virorum fatum, hujusmodi successores habendi, i plures excitant controverfias cum creditoribus, de quibus habetur, in presenti, quam sub tit. de feudis ad matrem Bullae Baronum disc. 85. & etiam sub tit. de fideicom. disc. 139. Contemplatione liquidem secundum diu matrimonii per dictum Raphaelem contrahendi, in eadem apocha dotali, Angelus promisit sponso, ac filios, cum reliqua familia, vivens, propriae domi retinere & alere, atque in morte illi relinqueret tot bona, quae constituerent annum redditum licutorum bis mille, cum substitutionibus, ac oneribus sibi bene visis, Deinde vero per instrumentum, eidem Raphaeli, ac Angelo juniore, & Portie ex dicto matrimonio suscepti, aliique filiis, ac descendentes, quamplura bona donavit, cum strictissima alienationis prohibitione, ac onere vivendi ex tractibus singulis annis scuta mille, usquequod completeret summa scut. 25 m. Viceque versa Raphael, eludendo senem, eique praesupponendo habere in censibus, aliique effectibus scuta 17500. provenientia ex prima, & secunda uxoris dotibus, cum in effectu tunc in longae majori summa, id abere alieno jam absorbentem esset eadem bona pariter donavit, dictoque fideicommissio incorporavit, constituendo unum, & idem corpus; Sequata igitur dicti Raphaelis morte, donatos superstes, ut a creditorum molestiis magis tutus redderetur, iudicium insinuit coram A. C. ac favorabilem sententiam reportavit super dicta donationis resolutione, Introduceque per appellationem causam in Rota coram Cerro, & dato dubio, an donatio esset resoluta, vel quatenus non, quare jus creditoribus competere, sub diebus 3. Junii 1658. & 24. Jan. 1659. in utraque parte dubium negativae resolutionum fuit, donationem scilicet resolutam non esse, & creditoribus nullius jus competere ob resolutum jus debitoris, stante fideicommissio ad favorem filiorum, quarum decisionum prima est impressa dec. 356. p. 12. voc. & post Collud. Bonden. dec. 59. Quamvis enim aliae postmodum prodierint resolutiones, illae tamen percipient punctum Bullae Baronum, ut in sua materia dicto tit. de feud. disc. 85. Aliterque punctus actus sub tit. de feud. disc. 139. est super eo, an idem donator ob additamentum aliorum bonorum dictae donationi factum ad favorem dictorum filiorum tunc pupillorum, valide nova onera, & vasque substitutiones adicere poterit.

Quatenus igitur pertinet ad dictam primam dubii partem super donationis resolutione; Rota in hoc, inherendo deductis per scribentes pro creditoribus dixit, dictae resolutioni locum non esse, ex conclusione pluries ab ibi insinuat, praesertim sub tit. de loc. disc. 18. & sub altero de empt. & vendit. disc. 12. quod scilicet rejecta opinio ne, de qua apud Becc. conf. 45. & alios, ipsa Rota & Curia sequitur opinionem, ut in contractibus nominatis, quali s. est iste donationis, ob non implementum non relucet penitentia, uti resolutio, sed solum intrat actio ad quanti intererit, ex deductis per Adden, ac Gregor. dec. 130. cum aliis in hujus causae decisionibus, & in supra allegatis locis sub tit. de locat. & sub altero de empt. & vend.

Et ulterius, quod ubi etiam resolutioni locus esset, ob dicti Raphaelis non implementum, vel cul pam, id procederet quoad ipsum culpofum, ac habentes causam ab eo, non autem in praedictum filiorum, aliorumque descendendum ex propria persona vocatorum, quibus independentem venientibus a contraveniente, istas culpa praedictare non debet, ut per Castren. conf. 38. lib. 1. & alios apud Gratian. disc. 247. n. 5. & disc. 312. n. 14. Rota apud Merlin. dec. 404. nu. 7. cum seq. dec. 68. nu. 9. part. 1. divers. dec. 454. nu. 1. part. 2. recentior. cum. illis de quibus in ipsis decisionibus.

Scribens ego pro Angelo resolutionem petente, quatenus pertinet ad primum fundamentum, etiam cum sensu veritatis, Dicebam illud minus probabile videri, dictamque conclusionem impediendam resolutionem ob non implementum, ac tribuentem solam causam ad damna, & interesse, quamvis in suo casu veram, non bene ad rem applicari dupliciter.

Primo namque, quoniam quicquid sit in aliis contractibus emptionis, & venditionis, & locationis, & conditionis cum emptione, & independentem venientibus ut supra;

menti onere, id speciale videatur, ut rejecta generali distinctione; quae in ultimis voluntatibus; aliique actibus vera est inter conditionem, & modum, & ac implementum adjectum fir a parte antea, vel a parte postea, atque in donatione etiam admittenda est, ubi implementum non fit erga donatorem, ex deductis sub tit. de fideicom. disc. 154. Ubi tamen ipsum donatorem percute, semper intrat solutio, adeo ut speciem ingratitudinis redolere videatur, tanquam ex verisimiliter deficiente animo donatoris ad text. in l. 1. & 2. C. de donat. quae sub mod. & l. finali. C. de revoc. donat. utrobique scribentes, ac firmatur per Rotam in Mediol. donationis 10. Junii 1643. 16. Martii, & 17. Decemb. 1646. cor. Ghisleris, quae reputantur in materia magistralis, passim in Curia receptae, atque in hujus etiam causae decisionibus enunciatae, potiusque laudatae.

Quamvis enim istae decisiones agant de contraventione, seu non implemento respiciente ipsius donatoris personam ob sibi non praestita alimenta, seu non praestitam reservatam praestationem, quae casus videtur specialis, ac verisimiliter redolens deficientem donatoris animum, secus autem ubi non implementum percucit praedictum tertii, vel operis ad donatore voliti iuxta causam, de quo d. disc. 154. sub tit. de fideicom. & de quo casu in specie ad aliud propositum habetur etiam addum infra; Attamen contraventiones, de quibus in praesenti agebatur, juxta dictam primam speciem esse videbantur, ob ipsius scilicet donatoris elusionem, supponendo quod donatarius haberet bona notabilis valoris licutorum 17500. ac etiam ob non factum dictum investimentum ab ipso etiam donatore per tempore ejus vitae desideratum, & in quo etiam aderat donatoris elusio, quod scilicet donatarius patrum senem (ut in aliis decipiendo, supponeret, investimentum fieri, sibi notabilem summam licutorum 10. m. & ultra in Sacro Monte Pietatis coaercentem esse pro investimento, cuius occasio tuta non reperiretur, cum tamen detectus esset potius montis debitor in aliqua notabili summa.

Et secundo fortius, quod juxta distinctionem, de qua praesertim d. tit. de locato disc. 18. praeterea conclusio, ut non implementum non causet penitentiam, seu resolutionem contractus, sed iolum ad actionem ad interesse procedit in implemento successivo post jam valide contractum perfectum ac effectuatum, secus autem circa ea, quae ejusdem contractus initium, seu perfectionem percucunt, & circa causam finalem, sine qua alius ille initus non esset, adeo ut deficientia adimere potius dicatur consensum ab actu, ut concorditer admittunt etiam hujus opinionis sequaces; Ac propterea, ubi etiam circa non implementum investimenti ex tractibus singulis anni faciendi dicendum esset resolutioni locum non esse, fed potius dictam conclusionem intrare (et ego quoad reflectendo ad veritatem probabilis credebam, quamvis more advocati, ad causae opportunitatem scribendo contrarium probare conarer; ) Attamen eodem sensu veritatis retento, credebam resolutioni locum esse ex dicto alio defectu militante ab initio, cessantis scilicet correlative, seu filii praesuppositi, quo donatarius in idem opus aequae concurreret, ac bona haberet ut supra, qui defectus, si donatori innotuisset, verisimiliter eum retraxisset, unde propterea defectus est in radice juxta dictam distinctionem, atque in hoc decisiones non satisfaciunt.

Quamvis enim Rota forte crediderit, opus non esse hujusmodi inspectionem formiter assumere, utpote inutilem, stante resolutione alterius partis dubii, quod nullum jus donatarii creditoribus quaeritum esset, quasi quod superfluum esset de hoc agendum ita obtinebatur intentum excludendi creditores, ad quem solum effectum de hoc agebatur, stante quod donator preverebat in eadem voluntate conservandi fideicommissum in praedictis donatarii filiis, eorumque descendentes, unde propterea juxta satis commendabilem Curiae stylium, visum forte fuit negligere superfluum, seu non necessaria, Attamen ad veritatem ad nimum referre ad punctum Bullae Baronum, per quam creditoribus conceditur factas jura sua experiendi ad bona possessa per Baronem debitorem, fideicommissis, aliique vinculis non obstantibus, cum ita resolutionis, vel infectione actus ab initio ex deficiente donatoris consensu ob falsum praesuppositum, nunquam donatarius dici possit verus dominus, ac possessor; secus vero ubi sola actio ad interesse competat, ideoque id nimum refert.

Quo vero ad aliud fundamentum, quod scilicet contravenio, vel non implementum primi donatarii praedictare non debeat filiis, aliique ad donationem successivae vocati jure proprio, ac independentem venientibus ut supra;

Dicebam id recte procedere, ubi donatio jam perfecta, & effectuatua, defectus proveniat ex defectu personali, ac tunc cessivo, tunc etenim quia per donationem jam perfectam, jus quaesitum est filiis, aliique successivae vocatis, hinc proinde quomodocumque alienationes, vel revocaciones factae per primum donatarium eis praedictare non possunt, neque eorum jus tollere, ut pluries in praecedentibus, ac etiam sub tit. de fideicom. dec. 134. cum plur. seq. multo minus eorum jus tolli potest per hujusmodi tacitos actus, ne alias tacite, ac indirecte sequatur id quod directe sequi non potest; Possim, ubi contravenio non est circa personam donatoris, vel concedentis, quo casu dubitari potest, ut culpa possessoris causet caducitatem etiam in praedictum successorum ex propria persona venientium, juxta ea, quae in terminis feudalibus, vel emphyteuticis habemus de devolutione, seu caducitate resultantia a fellonia, seu non praestatione servitii personalis, vel realis.

Secus autem, ubi defectus est ab initio, adimendo consensum ab actu, qui alias sequutus non esset, quando detecta esset falsitas praesuppositi; Tunc enim donatio dicitur invalida, seu imperfecta in radice, & consequenter dici non potest, quod esset jam quaesitum jus successoribus, amittendum tanquam per speciem praevae per successorem delictum primi donatarii gravati, qui non potest tunc successoribus praedictare, sed potius non quaesitum ex deductis per Molin. de primog. lib. 2. cap. 12. nu. 78. & per tot. Cyriac. contr. 249. nu. 2. Rota dec. 293. n. 2. & 19. par. 6. rec.

Unde propterea receptum habemus hujusmodi donationes contemplatione matrimonii ex causa ingratitudinis non revocari in praedictum uxoris, & filiorum, nedum ubi jus, vel interesse habeant vocationis, sed etiam iolum secundarium, de quo pluries in praecedentibus, ut per Cancr. par. 3. var. cap. 2. n. 22. cum seq. Fontanell. de pact. claus. 4. gl. 28. n. 12. & 13. Cutell. de donat. tom. 2. special. 7. nu. 9. cum seq. & alio; Quod etiam habemus in donationibus contemplatione matrimonii spiritualibus, quae sicut promovendo ad sacros ordines, ut eis pariter non cadat dicto postposito textus in l. final. C. de revoc. donat. ob interesse. Episcopi ordinantis, vel Ecclesiae, five ordinis clericalis, ut infra.

Ideoque ubi, ut dictum est, defectus est in radice, quoniam tunc non est ob delictum unius inferre poenam alius innocentibus, coique jure jam quaesito privare, fed potius impedire ne acquirant adintra eorum, quae super materia conf. 19. Paris. lib. 1. habentur pluries sub tit. de fideicom. praesertim, in Bonon. de Luparis disc. 7. super contraventione primi vel ulterioris vocati causa assumptionem, ac retentionem cognominis, & insignium testatoris, quod post jam effectuatam successione subsequens contravenio unius non de facili tollit jus successorum, secus autem ubi contravenio est ab ipso initio, adeo ut non sequatur acquisitio, cum tunc defectus primi influere videatur in universam posterioritatem adintra peccati Adam.

Deducebatur etiam ex parte donatoris, ejusdem donationis resolutio ob dissolutum matrimonium, ipso superstitente, ac successivae ita cessatae donationis cautium juxta conf. 15. & 16. Rovit. lib. 2. cum aliis de quibus disc. praeced. Econverso autem deducebantur ea quae contra dictam opinionem habentur apud Theodor. alleg. 43. Merlin. lib. 2. contr. 34. n. 29. & seq. ad fin. ac alios de quibus cod. disc. praeced. Licet de his in decisionibus non agatur, cum de eis potius actum sit in primis disputationibus coram A. C. ac aliquoties in ultimis occasione agendi de puncto Bullae Baronum, de quo dicto disc. 85. sub tit. de feud.

Super hoc autem puncto Ego dicebam, quod Aut agebatur de posteriore donatione bonorum facta per instrumentum ad plures annos post contractum matrimonium, ex quo dicti filii in eadem donatione nominati jam procreati fuerant, & extranea remanebat quaesitio, cum hac non esset donatio mere causativa matrimonii contemplatione facta, ita ut dici valeat matrimonium fuisse illius causam finalem juxta causam, de quo disc. praeced. quamvis in ea inclusa esset promissio, quae ut supra dicti matrimonii intuitu facta erat.

Aut vero agebatur de resolutione dictae promissionis, relinquendi post mortem bona in redditu licutorum bis mille, quae intutu matrimonii facta erat; Et tunc ubi ageretur de transmissioe ad commodum haereditum extraneorum, vel creditorum donatarii praemortis, omnia verum credebam resolutioni locum factum esse, ex omnino fundamenti, de quibus d. disc. praeced. ac etiam in dicto alio disc. 85. sub tit. de feud. edito in ista causa; Verum quia filii erant ad hanc promissionem vocati directe pro jure primario, hinc proinde dicebam, resolutionem non intrare per

quandam speciem vulgaris anomalæ derivatæ à theoria  
 17 Bart. in *Liquidus ff. de acquir. hered. nu. 10.* de qua pluries  
*sub titulo de fideicom. præteritur difc. 107. & feqq.* per quam  
 corrupto primo gradu, secundus effectus est primus, in  
 quo tanquam extremo habili dicta legandi, seu relinquen-  
 di promissio exerceri possit; Nunquam verò quod bona in  
 hac promissione contenta dici poterint fuisse possessa per  
 dictum Raphaelem, adeo ut intrare possent dicta Bulla Ba-  
 18 tonum, cum ista disponat de bonis à Barone debitore pos-  
 sessis, quod in præsentis verificabile non est, dum dictus  
 Raphael, nunquam in vim dictæ promissionis habuit do-  
 minium, vel possessionem, usquequod post jam cessatam  
 Baroniam supervenit donatio, quod nil refert, sed solum  
 habuit quandam nudam spem ob ejus collationem in primo  
 vocationis gradu, ita corrupto per caducato, unde pro-  
 pterea ex supra, secundus gradus vocatorum effectus est  
 primus; Atque ita non intrat ratio dictæ Bullæ pluries in  
 dicta sua materia considerata præsertim *difc. 89. de feud.* quod  
 scilicet illa tollat obstaculum, per quod illud verum domi-  
 nium, quod interim habet possessor restituitio gratiatus,  
 remanet liberum, dictumque restituenti onus tantum sub-  
 latum censetur, cum ita in ipso debitore nunquam subsi-  
 derint, nec dominium, nec possessio, sed nuda spes even-  
 tualis, quæ poterat non verificari, ut casus præbuit.